File No. 20121120aI1
2012 年 11 月

ヤクハン製薬株式会社の子会社化に伴う成分重複品目の販売統合について

医療関係者 各位

謹 啓

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さてこの度、ヤクハン製薬株式会社の子会社化に伴い、弊社販売の同一製剤で重複品目となってお

ります消毒剤等その他の局方品（48製剤）につきまして、これらの重複品を販売統合することと致し

ましたので、謹んでご案内申し上げます。

この度の統合に際しましては、大変ご迷惑をおかけ致しますが、何卒ご了承賜りますようお願い申し

上げますと共に、継続販売いたします統一品により一層のご愛顧を賜りますよう重ねてお願い申し上げま

す。

謹 白

記

◆ 販売統合品目について

・〈 別 紙 〉をご参照下さいますようお願い致します。

〈 別 紙 〉：日医工・ヤクハン製薬 販売統合品一覧（別紙１～３）

・販売統合品目 : 販売統合につきましては、品目毎にご案内を予定しております。

・継続販売品目 : 包装規格の一部変更が予定されている製品がありますので、確定次第、後日ご案内申し上げ

ます。

以上

日医工・ヤクハン製薬　販売統合品一覧 <別紙1>

継続販売品目（統一品）

製品名 製造販売元 薬価 包装 ＪＡＮコード 製品名 製造販売元 薬価 包装 ＪＡＮコード 備考

 500mL (角型減容） 4987376618625  500mL (角型減容) 4987376598712

 5L 4987376618618  5L ― ＊新発売予定

 0.05％ヤクゾール水
 (日本薬局方ベンザルコニウム塩化物液)

ヤクハン製薬 5.60  500mL 4987376618915
 ベンザルコニウム塩化物消毒液0.05w/v%「日医工」
 (日本薬局方ベンザルコニウム塩化物液)

日医工 5.50  500mL (角型減容) 4987376598811

 0.1％ヤクゾール水
 (日本薬局方ベンザルコニウム塩化物液)

ヤクハン製薬 5.60  500mL 4987376619318
 ベンザルコニウム塩化物消毒液0.1w/v%「日医工」
 (日本薬局方ベンザルコニウム塩化物液)

日医工 5.50  500mL (角型減容) 4987376598910

 500mL (角型減容) 4987376645928  500mL (丸型減容) 4987376598026

 5L (ノズル付) 4987376645935  5L (減容；コック付) 4987376598033

 18L （コック付） 4987376645942  10L （コック付） 4987376598019

 亜鉛華軟膏「東豊」
 (日本薬局方亜鉛華軟膏）

東豊薬品 19.00  500g 4987376956918
 亜鉛華軟膏「日医工」
 （日本薬局方亜鉛華軟膏）

日医工 19.00  500g 4987376594417

 500mL (丸型減容) 4987376658225  500mL (丸型ポリ） 4987376597913

 500mL (蛇腹減容) 4987376658232  500mL （蛇腹減容) ― ＊新発売予定

 5L (減容；コック付) 4987376658218  5L (減容；コック付) ― ＊新発売予定

 液状フェノール「東豊」 東豊薬品 12.70  500mL 4987376957915  液状フェノール「日医工」 日医工 12.70  500mL 4987376594516

 ℓ-メントール「コザカイ・M」
 (日本薬局方ℓ-メントール)

小堺製薬 19.40  25g 4987376648813
統合

 ℓ-メントール「日医工」
 (日本薬局方ℓ-メントール)

日医工 22.80  25g 4987376596718

 塩化ナトリウム「ヤクハン」
 （日本薬局方塩化ナトリウム）

ヤクハン製薬 6.30  500g 4987376958318
 塩化ナトリウム「日医工」
 （日本薬局方塩化ナトリウム）

日医工 6.50  500g 4987376594011

 15mL 4987376808019  15mL ― ＊新発売予定
オリブ油

 ベンザルコニウム塩化物消毒液0.025w/v%「日医工」
 (日本薬局方ベンザルコニウム塩化物液)

日医工

 両性石ケン液10%「日医工」 日医工

5.50

7.90

オリブ油「ORY」

販売統合品目

 0.02%ヤクゾール水 ヤクハン製薬 5.60

 5％グルコン酸クロルヘキシジン液「ヤクハン」 ヤクハン製薬 10.30  5%グルコン酸クロルヘキシジン液「日医工」

 アルキニン液10 ヤクハン製薬 6.80

日医工 9.30

 25mL 4987376808026  25mL ― ＊新発売予定

 500mL (ガラス) 4987376807913  500mL (ガラス) 4987376433815

 クエン酸「コザカイ・M」
 (日本薬局方クエン酸水和物)

小堺製薬 14.40  500mL (丸型ポリ) 4987376814119
 クエン酸「日医工」
 (日本薬局方クエン酸水和物)

日医工 13.80  500mL (内袋入) 4987376594110

 15mL 4987376815413  15mL ― ＊新発売予定

 25mL 4987376815420  25mL ― ＊新発売予定

 500mL (ガラス) 4987376815314  500mL (ガラス) 4987376594219

   500mL (丸型減容) 4987376594226

 クレゾール石ケン液FM
 (日本薬局方クレゾール石ケン液)

フヂミ製薬所 9.40  500mL (丸型ポリ) 4987376819015
 クレゾール石ケン液「日医工」
 (日本薬局方クレゾール石ケン液)

日医工 9.40  500mL (丸型ポリ) 4987376594318

 　500mL (ガラス) 4987376982412  500mL (ガラス) 4987376594820

   20L 4987376594813

 氷酢酸「ヤクハン」
 (日本薬局方氷酢酸)

ヤクハン製薬 7.80  500g (ガラス) 4987376987615
 氷酢酸「NikP」
 (日本薬局方氷酢酸)

日医工 8.50  500mL (ガラス) 4987376596312

 酸化亜鉛「コザカイ・M」
 (日本薬局方酸化亜鉛)

小堺製薬 21.70  500g 4987376965910
 酸化亜鉛「日医工」
 (日本薬局方酸化亜鉛)

日医工 25.00  500g 4987376594912

 500g 4987376967914  500g 4987376595025

 5kg (1kg×5) 4987376967921  5kg (500g×10) 4987376595032

   1kg 4987376595018

 ジアスターゼ「ヤクハン」
 (日本薬局方ジアスターゼ)

ヤクハン製薬 30.00  500g (ガラス) 4987376849111
 ジアスターゼ「日医工」
 (日本薬局方ジアスターゼ)

日医工 28.70  500g (内袋入) 4987376595117

 500mL (丸型減容) 4987376983426  500mL (丸型減容) 4987376441728

 1L 4987376983433  1L ― ＊新発売予定

 18L (コック付) 4987376983440  18L　(コック付) ― ＊新発売予定

 20L (コック付) 4987376983419  20L (コック付) 4987376441711

20121120aＩ１

 精製水「ORY」
 (日本薬局方精製水)

日医工 1.60
 精製水
 (日本薬局方精製水)

ヤクハン製薬 1.20

4.70

 重カマ「ヤクハン」
 (日本薬局方酸化マグネシウム)

ヤクハン製薬 10.80
 重質酸化マグネシウム「NikP」（細粒）
 (日本薬局方重質酸化マグネシウム)

日医工 10.80

5.60
 酢酸「日医工」
 (日本薬局方酢酸)

 オリブ油
 (日本薬局方オリブ油)

ヤクハン製薬

 酢酸「ヤクハン」
 (日本薬局方酢酸)

ヤクハン製薬

 グリセリン「ヤクハン」
 (日本薬局方グリセリン)

ヤクハン製薬

日医工 21.30
オリブ油「ORY」

 (日本薬局方オリブ油)

 グリセリン「NikP」
 (日本薬局方グリセリン)

23.20

12.40 日医工

日医工

11.70

日医工・ヤクハン製薬　販売統合品一覧 <別紙2>

継続販売品目（統一品）

製品名 製造販売元 薬価 包装 ＪＡＮコード 製品名 製造販売元 薬価 包装 ＪＡＮコード 備考

 500g 4987376984713  500g 4987376595506

   500g×10 4987376595513

   672ｇ×20 4987376595520

   735ｇ×10 4987376595537

   738ｇ×20 4987376595544

   882ｇ×10 4987376595551

   890ｇ×20 4987376595568

   1kg 4987376595582

   １kg×10 4987376595599

   1030g×10 4987376595575

 5kg×4 4987376984720  5kg ―  ＊新発売予定

 単シロップ
 （日本薬局方単シロップ）

ヤクハン製薬 8.60  500mL (ガラス) 4987376984317
 単シロップ「ORY」
 （日本薬局方単シロップ）

日医工 8.60  500mL (ガラス) 4987376441919

 タンナルビン「ヤクハン」
 (日本薬局方タンニン酸アルブミン)

ヤクハン製薬 6.90  500g 4987376881524
 タンニン酸アルブミン「NikP」
 (日本薬局方タンニン酸アルブミン)

日医工 6.90  500g 4987376597418

 チンク油「東豊」
 （日本薬局方チンク油）

東豊薬品 17.30  500ｇ　(ポリ) 4987376882514
 チンク油「日医工」
 （日本薬局方チンク油）

日医工 17.30  500g (ガラス) 4987376595810

 0.5g×1050包 4987376985819

 1g×1050包 4987376985826 統合

 2g×1050包 4987376985833

 乳酸カルシウム「ヤクハン」（細粒）
 （日本薬局方乳酸カルシウム水和物）

ヤクハン製薬 27.80  500g 4987376986816
 乳酸カルシウム「NikP」（細粒）
 （日本薬局方乳酸カルシウム水和物）

日医工 27.80  500g 4987376597616

7.20

販売統合品目

 炭酸水素ナトリウム「ヤクハン」
 （日本薬局方炭酸水素ナトリウム）

ヤクハン製薬 7.20
 炭酸水素ナトリウム「NikP」（粉末）
 （日本薬局方炭酸水素ナトリウム）

日医工

 沈降炭酸カルシウム「コザカイ・M」
 （日本薬局方沈降炭酸カルシウム）

小堺製薬 8.40 7.20  500g (内袋入) 4987376595919
 沈降炭酸カルシウム「日医工」
 （日本薬局方沈降炭酸カルシウム）

日医工

 乳糖
 (日本薬局方乳糖水和物)

ヤクハン製薬 19.50  500g 4987376986915
 乳糖水和物（結晶）「ＯＲＹ」
 (日本薬局方乳糖水和物)

日医工 18.60  500g 4987376444910

 500mL (丸型減容) 4987376891844  500mL (丸型減容) 4987376441155

   500mL （ガラス） 4987376441148

 10L (コック付) 4987376891813  10L (コック付) ― ＊新発売予定

 16L 4987376891820  16L 4987376441124

 500ｇ 4987376987325

 １5kg 4987376987318

 20mL 4987376894319  25mL 4987376596015

 500mL 4987376894326  500mL 4987376596022

 ヒマシ油「コザカイ・M」
 (日本薬局方ヒマシ油）

小堺製薬 11.40  500mL　(ガラス) 4987376898416
 ヒマシ油「日医工」
 (日本薬局方ヒマシ油）

日医工 13.80  500mL (ガラス) 4987376596213

 30mL×50本 4987376598620

 250mL 4987376598613

 500mL (丸型ポリ) 4987376922517

 20kg 4987376922524

 ヨードチンキ「ヤクハン」
 (日本薬局方ヨードチンキ)

ヤクハン製薬 17.20  500mL (ガラス) 4987376934817
 ヨードチンキ「日医工」
 (日本薬局方ヨードチンキ)

日医工 16.00  500mL (ガラス) 4987376596916

 希ヨードチンキ「ヤクハン」
 (日本薬局方希ヨードチンキ)

ヤクハン製薬 13.40  500mL (ガラス) 4987376961912
 希ヨードチンキ「日医工」
 (日本薬局方希ヨードチンキ)

日医工 13.40  500mL (ガラス) 4987376594714

 流動パラフィン「ヤクハン」
 (日本薬局方流動パラフィン)

ヤクハン製薬 10.40  500mL (ガラス) 4987376990110
 流動パラフィン「NikP」
 (日本薬局方流動パラフィン)

日医工 9.60  500mL (ガラス) 4987376597111

 硫酸マグネシウム「ヤクハン」
 (日本薬局方硫酸マグネシウム水和物)

ヤクハン製薬 8.00  500g 4987376990714
 硫酸マグネシウム「NikP」
 (日本薬局方硫酸マグネシウム水和物)

日医工 8.00  500g 4987376597012

 100g 4987376504218

 500g 4987376955010 500g 4987376504225
7.40

 リン酸コデイン散1%「日医工」
 (日本薬局方コデインリン酸塩散1%)

 500mL (ガラス) 4987376442213

7.40
 リン酸コデイン散1%「ヒシヤマ」
 (日本薬局方コデインリン酸塩散1%)

ニプロファーマ 日医工

2.00

 ホルマリン「コザカイ・Ｍ」
 (日本薬局方ホルマリン)

小堺製薬 8.80
 ホルマリン「ニッコー」
 (日本薬局方ホルマリン)

日興製薬 8.80

 30mL×50本 4987376921916

 500ｇ 4987376443517
 白色ワセリン「ＯＲＹ」
 (日本薬局方白色ワセリン)

日医工 13.50

 ポビドンヨードガーグル７％「日医工」 日医工 ポピヨードガーグル液7% ヤクハン製薬 2.40

 白色ワセリン「ヤクハン」
 (日本薬局方白色ワセリン)

ヤクハン製薬 14.10

 ハッカ油「東豊」
 (日本薬局方ハッカ油)

東豊薬品 17.20

 ネオ消アル「ヤクハン」　 ヤクハン製薬 4.30

 ハッカ油「日医工」
 (日本薬局方ハッカ油)

日医工 14.20

 消毒用 オ アルコール 日医工 4.30

 500g 4987376955010 500g 4987376504225

20121120aＩ１

日医工・ヤクハン製薬　販売統合品一覧 <別紙3>

継続販売品目（統一品）

製品名 製造販売元 薬価 包装 ＪＡＮコード 製品名 製造販売元 薬価 包装 ＪＡＮコード 備考

 アクリノール液0.1%「日医工」 日医工 7.20  500mL (ガラス) 4987376598217  0.1%アクリノール液「ヤクハン」 ヤクハン製薬 6.30  500mL (ガラス) 4987376619011

 500mL (丸型減容) 4987376441346  500mL (角型減容) 4987376646864

   500mL (蛇腹減容) 4987376646819

   5L (減容；コック付) 4987376646826

 10L (コック付) 4987376441322  10L (コック付) 4987376646840

 16L 4987376441339  18L 4987376646833

 500mL (丸型減容) 4987376441230  500mL (角型減容) 4987376968720

   5L (減容；コック付) 4987376968713

 16L (コック付) 4987376441216  18L (コック付) 4987376968737

 500mL （ガラス） 4987376594622  500mL (ガラス) 4987376699532

   500mL (ポリ) 4987376699549

 16L 4987376594615  16L 4987376699525

 500mL (ガラス) 4987376595346  500mL (ガラス) 4987376969420

 500mL (丸型減容) 4987376595360 統合  500mL (角型減容) 4987376969130

   500mL (蛇腹減容) 4987376969147

 500mL×10本 (丸型減容) 4987376595353

   1L 4987376969437

   5L (減容；コック付) 4987376969154

 10L (コック付) 4987376595339  10L (コック付) 4987376969444

 16L 4987376595322  16L 4987376969413

 500mL (ガラス) 4987376596626  500mL (ガラス) 4987376988612

500mL (ポリ) 4987376988636
 無水エタノール「ヤクハン」

17 50

ヤクハン製薬

ヤクハン製薬

15.40
 消毒用エタノール「ヤクハン」
 (日本薬局方消毒用エタノール)

日医工

 消毒用イソプロパノール液50%「ヤクハン」

ヤクハン製薬

 無水エタノール「日医工」
日医工 17 50

 消毒用イソプロアルコール.50 日医工

 エタノール「日医工」
 (日本薬局方エタノール)

日医工 16.80

 消毒用エタノール「日医工」
 (日本薬局方消毒用エタノール)

日医工

15.40

3.70 3.70

 エタノール「ヤクハン」
 (日本薬局方エタノール)

4.40 70%イソプロ液「ヤクハン」　 ヤクハン製薬4.40

販売統合品目

 消毒用イソプロアルコール.70

ヤクハン製薬 16.80

 500mL (ポリ) 4987376988636

 16L 4987376596619  16L 4987376988629

 オキシドール「NikP」
 (日本薬局方オキシドール)

日医工 7.40  500mL (丸型減容) 4987376597319
 オキシドール「ヤクハン」
 (日本薬局方オキシドール)

ヤクハン製薬 7.40  500mL (丸型減容) 4987376807210

 ハイポエタノール消毒液2%「日医工」 日医工 7.90  500mL　(丸型減容) 4987376598514  ハイポアルコール液2%「ヤクハン」 ヤクハン製薬 7.20  500mL (丸型減容) 4987376893626

   80mL×10本 (スプレー付) 4987376848619

 500mL (ポンプ無) 4987376437073

 500mL (ポンプ付) 4987376437035  500mL (丸型減容；ポンプ付) 4987376848664

 1L (ポンプ無) 4987376437080

 1L (ポンプ付) 4987376437011  1L (角型減容；ポンプ付) 4987376848671

 5L (減容；コック付) 4987376437097  10L (コック付) 4987376848626

 500mL (丸型ポリ) 4987376442329  500mL (角型減容) 4987376989374

   500mL　(丸型ポリ) 4987376989381

 1L (丸型ポリ) 4987376442312  1L 4987376989336

   5L 4987376989329

   30mL×50本 4987376922036  ＊販売中止予定

 250mL 4987376598118  250mL 4987376922029

 500mL 4987376598125  500mL 4987376922043

 2L 4987376598132  2L 4987376922012 ＊販売中止予定

20121120aＩ１

無水 タノ ル ヤク ン」
 (日本薬局方無水エタノール)

17.50

ヤクハン製薬
薬価基準
対象外

ヤクハン製薬

ヤクハン製薬 13.30

ヤクハン製薬 3.60

 ポビドンヨード液10%「日医工」 日医工

 滅菌精製水
 (日本薬局方滅菌精製水)

日興製薬 3.80
 滅菌精製水
 (日本薬局方滅菌精製水)

12.20  ポピヨード液10%

 フィンラビング0.2%消毒液 日医工
薬価基準
対象外

 ザルコラブ

 無水 タノ ル 日医 」
 (日本薬局方無水エタノール)

日医工 17.50